CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Indicação 198/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0198/2025

Indico à  Senhora Prefeita  Municipal,  nos termos regimentais,  para que,  junto ao setor
competente, providencie a construção de um Centro de Atendimento ao Autismo
em frente à UBS da Vila Taquari.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora,  no uso de suas atribuições legais,  vem respeitosamente indicar  a Sra
Prefeita Municipal a construção de um Centro de Atendimento ao Autismo em frente à UBS
da Vila Taquari.

O referido centro será destinado ao atendimento de bebês, crianças, adolescentes, jovens e
adultos  diagnosticados  com  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA),  garantindo  suporte
especializado e um espaço adequado para o desenvolvimento e inclusão dessas pessoas na
sociedade.

O local contará com uma equipe multidisciplinar, composta por:
* Médicos especialistas
* Psicólogos
* Fisioterapeutas
* Terapeutas Ocupacionais
* Psicopedagogos
* Fonoaudiólogos
* Assistentes Sociais, entre outros profissionais essenciais ao atendimento.

O Centro do Autismo terá como objetivo atender toda a região, oferecendo diagnósticos
precoces, acompanhamento terapêutico contínuo e suporte às famílias, promovendo mais
qualidade de vida e autonomia para as pessoas com TEA.
Diante da importância dessa iniciativa para a população, solicito que esta indicação seja
analisada com prioridade pelo Executivo Municipal.
Na  certeza  que  seremos  atendidos,  renovo  protestos  de  elevada  estima  e  distinta
consideração.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 2 de abril de 2025.

LUCINHA WOOLCK
VEREADORA - MDB